Дело № 5-1-7/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25 января 2023 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
/данные изъяты/,
/данные изъяты/ года рождения, уроженки /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт /данные изъяты/, директора /данные изъяты/, зарегистрированной и проживающей по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении её к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Начальником отдела персонифицированного учета и обработки информации № /данные изъяты/ составлен протокол об административном правонарушении в отношении /данные изъяты/ за то, что она, являясь директором /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, не предоставила в органы /данные изъяты/ в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за февраль 2022 года.
В судебное заседание /данные изъяты/ не явилась, извещена надлежащим образом.
Защитник лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, /данные изъяты/, действующая на основании доверенности, вину /данные изъяты/ не признала, пояснив, что отчетная документация была направлена своевременно, что подтверждается протоколами проверки отчетности.
Допрошенная в качестве свидетеля /данные изъяты/, которая занимается отчетной документацией /данные изъяты/, пояснила, что отчетная документация была направлена своевременно, в доказательство чего предоставила протоколы проверки отчетности.
Выслушав защитника – /данные изъяты/, допросив свидетеля, исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к выводу о прекращении производства по делу в отношении /данные изъяты/ за правонарушение, предусмотренное ч. 1             ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием состава административного правонарушения, исходя из следующего.
Согласно протоколу № /данные изъяты/ об административном правонарушении            от 02 декабря 2022 года, составленного в отношении /данные изъяты/ за то, что она, являясь директором /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, не предоставила в органы /данные изъяты/ в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за февраль 2022 года.
Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ  «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
/данные изъяты/ является директором /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, что подтверждается материалами дела.
Однако, в материалах дела имеются протокол проверки отчета, справка о прохождении отчета, квитанция о получении сведений ПФР и другие документы, подтверждающие своевременность направления отчетности 14.03.2022г., то есть в предусмотренные сроки.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина… Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Так, согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
Принимая во внимание вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 15.33.2, 24.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении директора /данные изъяты/ о привлечении её к административной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, прекратить на основании п. 2 ч. 1     ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд               г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (/данные изъяты/).

/данные изъяты/